
46  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor IVAN FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 
57223259-1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de 
imóvel nº 14/2021, firmado pela ADEPARÁ e GRIGÓRIO TAVARES FER-
REIRA, CPF nº 165.914.702-63 que tem por objeto locação de imóvel do 
município de CACHOEIRA DO PIRIÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 662532
PORTARIA Nº 2758 de 01 de Junho de 2021

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ROBERTO BORGES FERREIRA, matrícula n° 
54195807/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 26/2021, 
firmado pela ADEPARÁ e UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A, CNPJ nº 
02.491.558/0001-42, que tem por objeto LOCAÇÃO DE VEÍCULOS para 
esta agência no Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 662507

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2738/2021: BE-
NEFICIÁRIO: LEONARDO MAGNO MARQUES DE MORAES;Matrícula: 
51855633;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706; Fonte:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de 
prestação de serviço de pessoa jurídica para atender as necessidades da 
Gerência de Pragas Quarentenária.Elemento de Despesa/ Valor: 339039 / 
R$2.650,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia):15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 662311

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 2761/2021 Objetivo Realizar saneamento em propriedades fo-
cos de MORMO. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149. Origem: 
MARABÁ/PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA Servidor: 55588436/ RAIKA 
DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 07/06/2021 a 
10/06/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 662580
Portaria: 2762/2021 Objetivo: Realizar Vacinação Assistida e Fiscalizada 
em Propriedades Rurais no Município de Mojuí dos Campos para cumpri-
mento das metas do programa sanitário da Febre Aftosa referente a Etapa 
de Maio de 2021. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 54197572/ SO-
LON PESSOA GODINHO JUNIOR (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 
10/05/2021 a 14/05/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 662593
Portaria: 2741/2021 Objetivo: Realizar reunião técnica e supervisão nos 
Postos de Fiscalização nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PALESTINA DO PARÁ/PA Destino: CACHOEIRA DO 
PIRIÁ,CAPITÃO POÇO,IRITUIA,OURÉM/PA Servidor: 05868394/ALDER-
NEI SIMOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/06/2021 a 
11/06/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 662325
Portaria 2740/2021 Objetivo Realizar cumprimento das metas do pro-
gramas PEEFA, PESE, PECEBT, PECRH, PESS, PESCO, PESA, GTAGRO.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA Destino: PIÇARRA/PA Servidor: 57223651/ JOCÉLIA FER-
NANDES E SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/06/2021 a 
25/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 662319
Portaria: 2739/2021 Objetivo: Dar apoio nas atividades de cumpri-
mento das metas do programas PEEFA, PESE,PECEBT, PECRH, PESS, 
PESCO, PESA, GTAGRO.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: PIÇARRA/PA Servidor: 
5723582/ FLAVIO AQUINO DIAS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/4,5 DIÁRIAS / 21/06/2021 a 25/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 662317
Portaria: 2747/2021 Objetivo: Realizar fiscalização do uso de agrotóxi-
cos em 10 (dez aldeias da Terra Indigena do Alto Rio Guamá), em atenção 
a demanda do MP federal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 
54192707/ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 
DIÁRIAS / 07/06/2021 a 11/06/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 662356

Portaria: 2743/2021 Objetivo: Realizar Supervisão, reunião técnica e 
treinamento em serviço de técnicos pelo programa do cacau sobre moni-
liophthora roreri e visita a área livre de cancro citrico pelo programa dos 
citros na regional de Santarém. Supervisão nos municípios de Juruti, Terra 
Santa e Faro (Identificar principais rotas de risco de entrada da Monilio-
phthora Roreri) e reunião técnica pelo Programa do Cacau.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: FARO,-
JURUTI,MONTE ALEGRE,ORIXIMINÁ,SANTARÉM,TERRA SANTA/PA Servi-
dor: 5569648/ EUCLIDES HOLANDA CAVALCANTE FILHO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 12,5 DIÁRIAS / 08/06/2021 a 20/06/2021.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 662330
Portaria 2745/2021 Objetivo Dar apoio na realização de captura notur-
na e cadastramento de abrigos de morcegos hematófagos na região de 
divisa com Nova Esperança do Piriá.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: NOVA ESPERANÇA DO PI-
RIÁ/PA Servidor: 55585935/ ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 14/06/2021 a 16/06/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 662331
Portaria: 2744/2021 Objetivo: Realizar Supervisão, reunião técnica e 
treinamento em serviço de técnicos pelo programa do cacau sobre monilio-
phthora roreri e visita a área livre de cancro citrico pelo programa dos citros 
na regional de Santarém. Supervisão nos municípios de Juruti, Terra Santa 
e Faro (Identificar principais rotas de risco de entrada da Moniliophthora 
Roreri) e reunião técnica pelo Programa do Cacau.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: FARO,JURUTI,MON-
TE ALEGRE,ORIXIMINÁ,SANTARÉM,TERRA SANTA/PA Servidor: 5956976/ 
NÚBIA VASCONCELOS DOS SANTOS (GERENTE DE CONTROLE DE PRAGAS 
QUARENTENÁRIAS) / 12,5 DIÁRIAS / 08/06/2021 a 20/06/2021.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 662333
Portaria: 2742/2021 Objetivo: Da apoio e ao mesmo tempo, rece-
ber treinamento no levantamento de detecção da Moniliophthora roreri, 
praga do cacaueiro no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: MONTE ALEGRE/PA Servi-
dor: 55586039/ CLEO JOSE BATISTA DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 10/06/2021 a 11/06/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 662327
Portaria 2746/2021 Objetivo Realizar fiscalização do uso de agrotóxicos 
em 10 (dez aldeias da Terra Indigena do Alto Rio Guamá), em atenção a 
demanda do MP federal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 
57201929/ PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE REGIONAL) / 
4,5 DIÁRIAS / 07/06/2021 a 11/06/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 662336
Portaria: 2748/2021 Objetivo: Realizar fiscalização do uso de agrotóxi-
cos em 10 (dez aldeias da Terra Indigena do Alto Rio Guamá), em atenção 
a demanda do MP federal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA Destino: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA 
Servidor: 5885884/ RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS /07/06/2021 a 11/06/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 662373
Portaria: 2752/2021 Objetivo: Participar do treinamento de orientações, 
supervisão nas ações de fiscalização em revendas agropecuárias, utilização 
do SIPEAGRO e SIAPEC.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PIÇARRA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 5943104/ JOSÉ MA-
RIA DA SILVA MIRANDA (TÉCNICO AGRÍCOLA) /1,5 DIÁRIA / 14/06/2021 
a 15/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 662383
Portaria: 2749/2021 Objetivo: Realizar buscas inadimplentes da cam-
panha de vacinação contra brucelose referentes ao 2ºsemestre/2020, nas 
regiões do Carrapatinho, Laranjeira, Mandacarú e Nova Vida. A solicitação 
de diárias se faz necessária, pois as regiões as quais serão trabalhadas, são 
regiões bastante distante da sede do município, e de difícil acesso, tornan-
do inviável o retorno a sede do município no mesmo dia, sendo necessário 
o pernoite do servidor na região até a finalização das buscas dos inadim-
plentes nas regiões. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PARAGOMINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 54181050/
ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 22/06/2021 a 25/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 662390
Portaria: 2750/2021 Objetivo: Realizar Vacinação Assistida e Fiscalizada 
em Propriedades Rurais no Município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA 
Servidor: 54197572/ SOLON PESSOA GODINHO JUNIOR (TÉCNICO AGRÍ-
COLA) / 4,5 DIÁRIAS / 17/05/2021 a 21/05/2021. Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 662418


